
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ESTENSIONE, AI SENSI DELL’ART. 106, C. 12, DEL D. LGS.VO 50/2016 NONCHE’ 

DELL’ART. 3 DELLA LEX SPECIALI DI GARA, DELL’ATTIVITA’ DEL SERVIZIO 

INFERMIERISTICO, OCCORRENTE ALLA CASA DI RECLUSIONE DI BOLLATE, 

PRECEDENTEMENTE AFFIDATO CON DELIBERA N. 1618 DEL 30/07/2020, AL CONSORZIO 

STABILE HCM, DAL 01/01/2021 AL 13/09/2024 PER EURO 133.267,68.= IVA 5% COMPRESA - 

CIG DERIVATO 83652105AB. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 fino al 31.12.2023;   

 

Visti altresì: 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle 

procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi 

Paolo e Carlo; 

 la propria Deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 ad oggetto” Approvazione Regolamento Aziendale 

per la disciplina delle competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 

Preso atto della deliberazione n. 397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2021. Versione V1”; 

 

Richiamati i seguenti provvedimento deliberativi: 

 

 Delibera n.1618 del 30/07/2020 con la quale è stata aggiudicata la procedura di gara di cui in oggetto alla 

Società CONSORZIO STABILE HCM con sede legale e amministrativa in via Crescenzago n.55, Milano 

- C.F. e P. Iva n. 04409410968 con decorrenza contrattuale dal 01/09/2020 al 31/08/2024, per l’importo 

complessivo di Euro 3.761.580,00.= oltre I.V.A. 5%, comprensiva di Euro 2.800,00.= oltre I.V.A. 22% 

per oneri speciali per la sicurezza, pari a Euro 188.555,00.= per un importo complessivo lordo di Euro 

3.950.135,00.=, dando atto che l’importo della Casa Circondariale Beccaria veniva imputata sul Servizio 

Infermieristico Istituto Penit San Vittore, così suddivisa: 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000666    del 18/03/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- Servizio di assistenza infermieristica presso la Casa di reclusione di Bollate e Servizio di Assistenza 

infermieristica presso Ambulatorio di Odontoiatria di via Beldiletto n. 1, Milano 

 Euro 2.891.135,24.= oltre I.V.A. 5%, comprensiva di Euro 2.800,00.= oltre I.V.A. 22% per oneri 

speciali per la sicurezza, pari a Euro 145.032,76.= per un importo complessivo pari a Euro 

3.036.168,00.= che farà carico del conto economico 3F032700 “Servizio infermieristico istituto 

penitenziario di Bollate” del Bilancio di esercizio 2020 e seguenti, CDR: ALB – , CIG DERIVATO 

83652105AB; 

- Prestazioni professionali infermieristiche ai pazienti affetti da dipendenza patologica ed uso non 

terapeutico di sostanze psicoattive/abuso di sostanze - SERD - Area Penale e Penitenziaria 

Euro 870.444,76.= oltre I.V.A. 5% pari a Euro 43.522,24.= per un importo complessivo pari a Euro 

913.967,00.= che farà carico al Bilancio di esercizio 2020 e seguenti, CDR: TER – , CIG   

DERIVATO  83652105AB, la cui spesa è così suddivisa: 

 Euro 167.552,95.= al conto economico 3F032600 “Servizio Infermieristico Istituto Penit Opera”; 

 Euro 746.414,05.= al conto economico 3F032800 “Servizio Inferm. Istituto Penit San Vittore” 

 

 Delibera n.1903 del 17/09/2020 con la quale, al fine di ottemperare a tutte le attività connesse al 

trasferimento del servizio in essere a nuovo contratto, tenuto conto anche del rallentamento delle attività 

causate dal periodo estivo, si era reso necessario posticipare la decorrenza contrattuale dal 14/09/2020 al 

13/09/2024, precedentemente fissata con delibera n.1618 dal 01/09/2020 al 31/08/2024; 

 

Vista la nota mail del 08/03/2021 (agli atti d’ufficio) con la quale il Responsabile DiPsa - Area Territoriale - 

del Presidio San Paolo, in qualità di DEC (Direttore Esecutore Contratto) del Servizio in oggetto, chiede che 

vengano autorizzate, con decorrenza dal 01/01/2021, ulteriori ore aggiuntive necessarie all’attività  

assistenziale odontoiatrica a favore dei detenuti della CR di Bollate, sino a scadenza contrattuale del 

13/09/2024, come segue: 

 complessivamente n. 32 ore/settimanali; 

 

Richiamato l’art. 106 c. 12 del vigente Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), rubricato 

“Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia” che, espressamente, prevede: “La stazione appaltante, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla 

risoluzione del contratto”; 

 

Visto l’art. 3 del Capitolato Speciale di gara relativo al servizio in oggetto, aggiudicato con delibera n.1618 

del 30/07/2020, nel quale – in ottemperanza alle disposizioni di cui al succitato art. 106 del D.Lgs. n 50/2016 

- è prevista l’estensione contrattuale (cd. quinto d’obbligo);  

 

Ritenuto di accogliere la richiesta, del 08/03/2021 del Responsabile DiPsa - Area Territoriale - del Presidio 

San Paolo, di ulteriori ore aggiuntive, necessarie all’attività  assistenziale odontoiatrica a favore dei detenuti 

della CR di Bollate, con decorrenza dal 01/01/2021 al 13/09/2024, quantificate complessivamente in n. 

6.240/h.  a cui applicare il prezzo di gara per il servizio in argomento, aggiudicato con Delibera n.1618 del 

30/07/2020, di Euro 20,34.= oltre Iva 5% (f.p.: Infermiere); 

 

Accertato che la spesa complessiva , riveniente dal presente provvedimento, dal 01/01/2021 al 13/09/2024, 

di Euro 126.921,60.= oltre Iva 5% pari a Euro 6.346,08.= per un importo complessivo lordo di Euro 

133.267,68.= Iva 5% compresa, farà carico del conto economico 3F032700 “Servizio infermieristico istituto 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

penitenziario di Bollate” del Bilancio di esercizio 2021 e seguenti, CDR: ALB – , CIG derivato 

83652105AB, come segue: 

Euro 35.538,05.= Iva 5% inclusa - anno 2021 (dal 01/01/2021 al 31/12/2021); 

Euro 35.538,05.= Iva 5% inclusa - anno 2022 (dal 01/01/2022 al 31/12/2022); 

Euro 35.538,05.= Iva 5% inclusa - anno 2023 (dal 01/01/2023 al 31/12/2023); 

Euro 26.653,53.= Iva 5% inclusa - anno 2024 (dal 01/01/2024 al 13/09/2024); 

 

Preso atto della nota mail del 11/03/2021 (agli atti d’ufficio) con la quale il S.S.D. Economato e Servizi 

Alberghieri, su richiesta dello S.C. Approvvigionamenti, ha rilasciato il proprio nulla-osta all’imputazione 

della spesa di Euro 35.538,05.= sul conto economico 3F032700 “Servizio infermieristico istituto 

penitenziario di Bollate” del Bilancio di esercizio 2021; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prende atto della nota mail del 08/03/2021 con la quale il Responsabile DiPsa - Area Territoriale - del 

Presidio San Paolo, in qualità di DEC (Direttore Esecutore Contratto) del Servizio in oggetto, chiede che 

vengano autorizzate, con decorrenza dal 01/01/2021, ulteriori ore aggiuntive necessarie all’attività  

assistenziale odontoiatrica a favore dei detenuti della CR di Bollate, sino a scadenza contrattuale del 

13/09/2024, come segue: 

- complessivamente n. 32 ore/settimanali; 

 

2. di autorizzare la richiesta del  08/03/2021 del Responsabile DiPsa - Area Territoriale - del Presidio San 

Paolo, di cui al precedente punto1, per un incremento complessivo – dal 01/01/2021 al 13/09/2024 - 

di n. 6.240/h.  a cui applicare il prezzo di gara di Euro 20,34.= oltre Iva 5% (f.p.: Infermiere), riferito alla 

delibera di aggiudicazione n.1618 del 30/07/2020, del servizio in argomento, affidato al CONSORZIO 

STABILE HCM - C.F. e P. Iva n. 04409410968, per una spesa complessiva di Euro 133.267,68.= Iva 5% 

compresa, mediante estensione del vigente contratto, ai sensi dell’art. 3 del Capitolato Speciale di gara 

relativo al servizio in oggetto, aggiudicato con delibera n.1618 del 30/07/2020, nel quale – in 

ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 106 del D.Lgs. n 50/2016 -; 

 

3. di imputare la spesa complessiva, riveniente dal presente provvedimento, di cui al precedente punto 2., 

dal 01/01/2021 al 13/09/2024, di Euro 126.921,60.= oltre Iva 5% pari a Euro 6.346,08.= per un importo 

complessivo lordo di Euro 133.267,68.= Iva 5% compresa, a carico del conto economico 3F032700 

“Servizio infermieristico istituto penitenziario di Bollate” del Bilancio di esercizio 2021 e seguenti, CDR: 

ALB – , CIG derivato 83652105AB, come segue: 

 

- Euro 35.538,05.= Iva 5% inclusa - anno 2021 (dal 01/01/2021 al 31/12/2021), attingendo detto 

importo dalla disponibilità residua del stesso (3F032700 “Servizio infermieristico istituto 

penitenziario di Bollate” – CDR: ALB), integrando di detto importo l’autorizzazione di spesa n. 

2021001352, precedentemente assunta con delibera n. 1618 del 30/07/2020, per Euro 758.188,00.=  

il cui importo ricalcolato è di Euro 793.726,05.=; 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

- Euro 35.538,05.= Iva 5% inclusa - anno 2022, integrando di detto importo l’autorizzazione di spesa 

n. 2022001352, precedentemente assunta con delibera n. 1618 del 30/07/2020, per Euro 

758.188,00.=  il cui importo ricalcolato è di Euro 793.726,05.=; 

 

- Euro 35.538,05.= Iva 5% inclusa - anno 2023, integrando di detto importo l’autorizzazione di spesa 

n. 2023001352, precedentemente assunta con delibera n. 1618 del 30/07/2020, per Euro 

758.188,00.=  il cui importo ricalcolato è di Euro 793.726,05; 

 

- Euro 26.653,53.= Iva 5% inclusa - anno 2024 (dal 01/01/2024 al 13/09/2024), integrando di detto 

importo l’autorizzazione di spesa n. 2024001352 precedentemente assunta con delibera n. 1618 del 

30/07/2020 per Euro 532.388,84.=  il cui importo ricalcolato è di Euro 559.042,37.=; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla Direzione 

Medica di Presidio – Presidio San Paolo, Dott. Roberto Viganò, in qualità di Direttore dell’esecuzione del 

Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore SSD Economato e Servizi Alberghieri, al 

Direttore S.C. Gestione Operativa Area Territoriale e alla Direzione Medica di Presidio – Presidio San 

Paolo, per il seguito di propria competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17, 

comma 6, della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.e ii. 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 35.538,05  S 3F032700 - Servizio Infermieristico Istituto Penitenziario Bollate 000000000 2021001352/1 2021
€ 35.538,05  S 3F032700 - Servizio Infermieristico Istituto Penitenziario Bollate 000000000 2022001352 2022
€ 35.538,05  S 3F032700 - Servizio Infermieristico Istituto Penitenziario Bollate 000000000 2023001352 2023
€ 26.653,53  S 3F032700 - Servizio Infermieristico Istituto Penitenziario Bollate 000000000 2024001352 2024

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Maria Carmina Valente

Responsabile dell’istruttoria: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2021-03-18T15:18:02+0100


		2021-03-18T15:31:14+0100


		2021-03-18T15:35:09+0100


		2021-03-18T15:40:08+0100




